
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
HUMBERTO DE CAMPOS - MA 

TERÇA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO N.º 388 – Páginas 02 
www.humbertodecampos.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PRAÇA DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

DECRETO Nº 54/2021 
PORTARIA Nº 334/2021 
PORTARIA Nº 335/2021 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0122/2021. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 013/2021 – CPL/PMHC. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
0104/2021-CPL 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA 

 
DECRETO Nº 54 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

ALTERA O DECRETO N.º 01, DE 06 DE JANEIRO DE 
2021, QUE ESTABELECE O CALENDÁRIO DE 
FERIADOS E DE PONTOS FACULTATIVOS, PARA SER 
OBSERVADO PELOS ÓRGÃOS E ENTIDADES DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 63 da Lei Orgânica Municipal, 
e de acordo com o disposto na Lei Federal nº 9.093, de 12 de setembro de 1995,  

 
DECRETA: 

 
Art. 1º O inciso XVII do Art. 1º, do Decreto n.º 01, de 06 de janeiro 

de 2021, passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 1º (...) 
 
(...) 
 
XVII – 01 de novembro, segunda-feira, Comemoração alusiva ao 

Dia do Servidor Público, postergação da comemoração do dia 28 de outubro, 
quinta-feira;” 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS, ESTADO DO 
MARANHÃO, 26 DE OUTUBRO DE 2021. 

 
Luís Fernando Silva dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA 
 

PORTARIA Nº 334 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

 Prefeito do MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS, 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o Art. 63, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de Humberto de Campos; 

 
RESOLVE: 

 
ART. 1º - Designar, (o) a servidor (a) JOSÉ DE JESUS VITOR DOS 

SANTOS, para exercer a função de Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal 
de Educação, da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos/MA. 

  
ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando 

as disposições em contrário. 

 
CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.  

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE HUMBERTO DE 

CAMPOS, 26 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

Luis Fernando Silva dos Santos 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA 

 
PORTARIA Nº 335 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

 Prefeito do MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS, 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o Art. 63, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de Humberto de Campos; 

 
RESOLVE: 

 
ART. 1º - Designar, (o) a servidor (a) DOMINGOS DE JESUS 

DIAS DO NASCIMENTO, para exercer a função de Fiscal de Contratos da 
Secretaria Municipal de Educação, da Prefeitura Municipal de Humberto de 
Campos/MA. 

  
ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando 

as disposições em contrário. 
 

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE HUMBERTO DE 

CAMPOS, 26 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

Luis Fernando Silva dos Santos 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021 – CPL/PMHC 

 
1.º Termo de apostilamento ao Contrato nº 0122/2021 
Processo Administrativo 0104/2021-CPL 
 

1.º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE 
SI CELEBRAM, DE UM LADO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA, E DE 
OUTRO LADO, A EMPRESA MARIA DOS S 
SILVA LIMA, NA FORMA ABAIXO. 

 
Pelo presente instrumento, a PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE 
CAMPOS – MA, pessoa jurídica de direito público, situada a Praça Dr.º Leôncio 
Rodrigues, 136, Centro, Humberto de Campos  – MA, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Educação, inscrita no  CNPJ/MF sob 30.589.431/0001-
04, localizada Praça Dr.º Leôncio Rodrigues, 136, Centro, Humberto de Campos  
– MA, , neste ato, representada por Josué Silva Sousa, Secretário Municipal de 
Educação, portador do CPF. 015.346.403-80, residente e domiciliado nesta 
cidade, doravante denominada CONTRATANTE, resolve Apostilar o Contrato nº 
0122/2021 celebrado com a empresa MARIA DOS S SILVA LIMA, inscrita no 



ANO V  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
HUMBERTO DE CAMPOS - MA 

TERÇA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO N.º 388 – Páginas 02 
www.humbertodecampos.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PRAÇA DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93 
 

Página 2 

CNPJ sob o n° 38.060.309/0001-40, com sede à AV RAUL DE FREITAS, N° 06, 
Centro, Cep: 65.520-000, Município de Brejo/MA representada pelo Sra. Maria 
dos Santos Silva Lima, CPF Nº 471414503-78, mediante às Cláusulas e condições 
seguintes: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO – O presente termo tem por objeto 
acrescentar as dotações abaixo ao Contrato nº 0122/2021, cujo objeto é a 
contratação de empresa para fornecimento de Água Mineral para o Município 
de Humberto de Campos - MA,  
 

Fonte de Recurso  

Órgão 02 – Poder Executivo 
Unidade  05 – Secretaria de Municipal de Educação 

Função 12 – Educação 

Subfunção 122 – Administração Geral  
Projeto/atividade 1113 – Quota Salário Educação 

Natureza da 
despesa 

33.90.30 – Material de Consumo  

Subelemento da 
despesa 

33.90.30.99 – Outros Materiais de Consumo 

 
Fonte de Recurso  

Órgão 02 – Poder Executivo 
Unidade  11 – FUNDEB 

Função 12 – Educação 

Subfunção 361 – Ensino Fundamental  
Projeto/atividade 2913 – Manutenção e Funcionamento da Educação 

Básica 40% 
Natureza da 
despesa 

33.90.30 – Material de Consumo  

Subelemento da 
despesa 

33.90.30.99 – Outros Materiais de Consumo 

 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA RATIFICAÇÃO – Ficam ratificada as demais clausulas, 
não afetadas por esse termo. 
 
E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente temo em 
03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, 
depois de lidas, são assinadas por mim e pelas testemunhas abaixo. 
 

Humberto de Campos - MA, 22 de outubro de 2021. 
 
 

________________________________ 
Josué Silva Sousa 

Secretário Municipal de Educação 
CONTRATANTE 

 
TESTEMUNHAS: 
 
 
_____________________ 
CPF Nº 
 
 
_____________________ 
CPF Nº 
 

 

 


